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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обширные возможности современного

инженера интегрироваться в международное профессиональное сообщество

обусловливают необходимость его готовности и способности к

функционированию в многоязычном поликультурном пространстве в

условиях тотальной цифровизации.

Анализ документов федерального значения (Национальный проект

«Образование» 2019-2024, «Стратегия научно-технологического развития

Российской Федерации»), федеральных государственных образовательных

стандартов высшего образования (ФГОС ВО) и требований академического и

профессионального сообщества к компетентности специалиста показал

востребованность исследований в сфере высшего профессионального

образования, направленных на подготовку для различных сфер деятельности

высококвалифицированных кадров, готовых успешно осваивать новые знания

и осуществлять профессиональное взаимодействие на высоком уровне как

внутри страны, так и за ее пределами.

В связи с тем, что в настоящее время существует острый дефицит

квалифицированных специалистов в области высоких технологий, энергетики

и инженерии в целом, министерство науки и высшего образования ежегодно

увеличивает количество бюджетных мест в высших технических учебных

заведениях России. Кроме того, за счет увеличения количества и численности

групп инженерных профилей подготовки происходит существенный рост

числа иностранных студентов.

Инженерные вузы – это крупные образовательные, научные и

производственные центры, которые в условиях развития цифровой экономики

и необходимости повышения доли отечественной высокотехнологичной

продукции ведут подготовку специалистов по широкому спектру

направлений.
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 Среди основных инженерных направлений подготовки, роль которых

существенна в становлении отечественного технологического суверенитета и

развитии потенциала страны, можно выделить следующие:

«Электроэнергетика и электротехника», «Информатика и вычислительная

техника», «Механика и математическое моделирование», «Электроника и

наноэлектроника», «Теплоэнергетика и теплотехника», «Техносферная

безопасность», «Атомные станции: проектирование, эксплуатация и

инжиниринг» и др. По этим направлениям здесь готовят будущих инженеров,

деятельность которых будет непосредственно связана с реализацией задач

государства по увеличению присутствия нашей страны в глобальном научно-

техническом информационно-коммуникационном пространстве.

В сложившихся геополитических условиях можно отметить

повышающуюся востребованность выпускников инженерных вузов,

способных вести профессиональную деятельность в многонациональном

коллективе, специалистов с высокой цифровой грамотностью, способных

работать с разноязычными электронными источниками информации и

осуществлять деятельность, связанную с самыми современными

информационно-коммуникационными ресурсами.

Отечественные исследователи (К.Э. Безукладников, А.А. Прохорова и

др.) отмечают, что в настоящих российских реалиях появляется запрос на

новых специалистов – функционально грамотных, обладающих высоким

профессионализмом, психологической готовностью к активной деловой

жизни, устойчивыми ценностными ориентирами и готовностью

функционировать в разноязычном информационно-коммуникационном

пространстве.

Одним из ключевых направлений повышения конкурентоспособности

российских технологий, обозначенных в «Стратегии развития

информационного общества в Российской Федерации на 2017–2030 годы» и в

постановление правительства от 17 декабря 2014 года №1388 о внедрении

наилучших доступных технологий и импортозамещения в рамках
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подпрограммы «Развитие промышленности и повышение ее

конкурентоспособности», являются обеспечение трансфера иностранных

технологий и применение успешного зарубежного опыта для собственных

инновационных разработок [Указ 2017],

[http://publication.pravo.gov.ru/document/00012014]. В связи с этим владение

иностранными языками в профессиональной и, в том числе исследовательской

деятельности, приобретает особое значение.

Чтобы осуществить успешную интеграцию выпускников технических

вузов в мировую многоязычную среду, удовлетворить запрос

профессионального сообщества на инженеров, владеющих несколькими

иностранными языками и новыми разноязычными цифровыми технологиями,

необходима модернизация процесса обучения иностранным языкам данной

категории обучающихся. Обучение иностранным языкам для специальных

целей обретает ведущее значение. В связи с этим требуется разработка новых

методик практико-ориентированного обучения будущих инженеров,

основанных на использовании актуальных цифровых инструментов и тех

возможностей, которыми они обладают в логике формирования у студентов

мультилингвальной коммуникативной компетенции.

Современные электронные ресурсы, призванные оптимизировать

процесс иноязычного обучения, довольно разнообразны. Опыт обращения к

веб-сайтам, а также изучение работ, посвященных этому виду электронного

ресурса (Е.И. Багузина, А.Ю. Губанова, М.Н. Евстигнеев, П.В. Сысоев и др.),

позволяет убедиться в их высоком лингводидактическом потенциале. Однако,

к настоящему времени еще не разработана в полной мере методика

применения в обучении иностранным языкам мультиязычных веб-сайтов,

представляющих богатый источник информации, необходимой для развития

мультилингвальной коммуникативной компетенции, в удобной и

эффективной для изучения форме. Мультиязычные сайты, в частности и

профессионально-ориентированные, дают возможность не только изучать

иностранные языки, но и совершенствовать свои знания в контексте будущей
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профессии. Подобные сайты становятся инструментом, который помогает

инженерам развивать свои навыки коммуникации на иностранных языках.

Чтобы оставаться в курсе событий и быть готовыми своевременно внедрять

новые инженерные технологии, существует необходимость постоянного

обучения и обновления знаний. Это делает применение мультиязычных веб-

сайтов крупных компаний, международных организаций и корпораций

ценным источником не только аутентичного языкового материала, но и

«окном» к передовому мировому технологическому опыту.

При этом использование мультиязычных профессионально-

ориентированных веб-сайтов положительно влияет на усиление мотивации

студентов, их интереса к профессии и иностранным языкам в целом, на

понимание прагматического аспекта знания языков. В связи с этим большое

значение имеет интеграция изучения языков в процесс обучения по основной

профильной дисциплине, что позволяет студентам сразу увидеть

практическую ценность знаний иностранного языка, осознавая

непосредственную связь между изучаемым языком и их будущей

профессиональной деятельностью. Это актуализирует потребность в поиске

наиболее подходящих мультиязычных профессионально-ориентированных

веб-сайтов, позволяющих наилучшим образом удовлетворить учебные

потребности обучающихся и соответствующих требованиям к освоению

дисциплины «Иностранный язык» в высшем учебном заведении.

Степень научной разработанности проблемы. Проведенный

системный анализ литературы, посвященной описанию процесса обучения

иностранным языкам будущих инженеров, в том числе актуальным

методическим решениям по формированию иноязычной коммуникативной

компетенции (И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Г.В. Елизарова, Р.П.

Мильруд, С.Н. Павлова, Е.И. Пассов, В.В. Сафонова, Ю.Ю. Тимкина, А.В.

Щепилова и др.), формированию межкультурной (Е.П. Глумова, И.А.

Зимняя, А.А. Леонтьев, О.Г. Оберемко, С.Г. Тер-Минасова и др.) и

мультилингвальной компетенции у обучающихся высших учебных
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заведений (Н.В. Евдокимова, А.С. Лазарева, Л.В. Молчанова и др.),

формированию цифровой компетенции (П. Гилстер, А. Мартин, Т.А. Нестик,

Е.И. Рассказова, Е.Ю. Зотова и др.), созданию педагогического потенциала

информационно-коммуникационных технологий (К.Э. Безукладников, Б.А.

Жигалев, Р.П. Мильруд, Е.В. Коротаева, Е.А. Костина, П.В. Сысоев, Ю.Ю.

Тимкина, А.С. Шимичев, K. Beatty, F. Codreanu и др.), а также обучению

английскому, в том числе профессионально-ориентированному языку (Л.Г.

Аверкиева, И.В. Беляева, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, И.А. Зимняя, И.В.

Леушина, Г.В. Рогова, В.В. Сафонова, Т.С. Серова, А.Н. Щукин и др.),

достижениям в логике отечественной мультилингводидактики (Н.В.

Барышников, М.А. Бодоньи, А.А. Прохорова и др.), особенностям обучения

студентов технических и неязыковых направлений подготовки (Ф.Б. Абаева,

М.А Ариян, Н.И. Алмазова, Г.А. Краснощекова, Э.Г. Крылов, О.А. Обдалова,

Г.М. Парникова и др.) позволяет поставить вопрос о недостаточной

разработанности проблемы обучения иностранным языкам студентов

инженерного вуза с использованием мультиязычных веб-сайтов и выявить

ряд противоречий между:

− социально обусловленной потребностью в инженерах,

владеющих несколькими иностранными языками, способных применять

современные мультиязычные цифровые технологии в логике своей

профессиональной деятельности, и недостаточно стабильной системой

обучения языкам студентов технического вуза с применением

мультиязычных интернет-ресурсов;

− многообразием научных представлений о значимости и ценности


[…]


d. Говорение после реализации опытного обучения < Говорение до реализации опытного

обучения

e. Говорение после реализации опытного обучения > Говорение до реализации опытного

обучения

f. Говорение после реализации опытного обучения = Говорение до реализации опытного

обучения

g. Аудирование после реализации опытного обучения < Аудирование до реализации опытного

обучения

h. Аудирование после реализации опытного обучения > Аудирование до реализации опытного

обучения

i. Аудирование после реализации опытного обучения = Аудирование до реализации опытного

обучения

j. Чтение после реализации опытного обучения < Чтение до реализации опытного обучения

k. Чтение после реализации опытного обучения > Чтение до реализации опытного обучения

l. Чтение после реализации опытного обучения = Чтение до реализации опытного обучения

m. Общий балл после реализации опытного обучения < Общий балл до реализации опытного

обучения
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n. Общий балл после реализации опытного обучения > Общий балл до реализации опытного

обучения

o. Общий балл после реализации опытного обучения = Общий балл до реализации опытного

обучения

Статистические критерииa

Письмо

после

реализации

опытного

обучения -

Письмо до

реализации

опытного

обучения

Говорение

после

реализации

опытного

обучения -

Говорение

до

реализации

опытного

обучения

Аудировани

е после

реализации

опытного

обучения -

Аудировани

е до

реализации

опытного

обучения

Чтение

после

реализации

опытного

обучения -

Чтение до

реализации

опытного

обучения

Общий балл

после

реализации

опытного

обучения -

Общий балл

до

реализации

опытного

обучения

Z -1,512b -1,667b -1,857b -2,271b -2,207b

Асимп. знач.

(двухсторонняя)

,131 ,096 ,063 ,023 ,027

a. Критерий знаковых рангов Вилкоксона

b. На основе отрицательных рангов.

Описательные статистики

Статистика

Стандартная

ошибка

Чтение до реализации

опытного обучения

Среднее 3,13 ,227

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 2,59

Верхняя граница 3,66

Чтение после

реализации опытного

обучения

Среднее 4,13 ,295

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 3,43

Верхняя граница 4,82

Общий балл до

реализации опытного

обучения

Среднее 11,75 ,921

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 9,57

Верхняя граница 13,93

Общий балл после

реализации опытного

обучения

Среднее 14,63 1,101

95% Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 12,02

Верхняя граница 17,23
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Приложение 15.

Описание системы РИТМ, применяемой в ИГЭУ.

http://ispu.ru/files/05_Polozhenie_o_sisteme_RITM_2016_05_25_ispr_sogl_.pdf

Текущий и промежуточный контроль успешности формирования

целевых объектов сформированности складывается из предусмотренных

образовательной программой форм и методов контроля с учетом направления

и профиля подготовки студентов, задач и этапов учебного процесса.

Система РИТМ (Развития Индивидуального Творческого Мышления)

отличается системностью в подходе к образованию и строится на принципах

фундаментальности и непрерывности образования, гуманитаризации

технического образования, ориентации на развитие творческого мышления,

синтезе знаний, модульно-блочном построении учебных дисциплин;

периодическом контроле знаний обучающихся, накопительной оценке знаний,

рейтинговой системе оценки качества обучения, компьютеризации процессов

обучения, контроля, управления.

Используемая в исследовании методика использования мультиязычных

профессионально-ориентированных веб-сайтов в обучении иностранным

языкам студентов-будущих инженеров опирается на оценочную систему

комбинированной проверки знаний, разработанной для использования

системы РИТМ, которая предусматривает три основных вида контроля:

текущий, промежуточный и итоговый.

Текущий (ТК) и промежуточный контроль (ПК) связаны с

определенными этапами мультилингвального обучения, и проверкой

сформированности отдельных составляющих (определенных групп знаний,

навыков и умений). Заключительный/итоговый контроль (зачет или экзамен)

предполагает комплексную оценку развития всех видов речевой деятельности.

Таким образом, СИ по дисциплине рассчитывается по одной из двух

нижеприведенных формул, где Отк и Опк – это средний балл за ТК и ПК, Овх –

это средний балл за входной контроль, Оэ/з – это балл, полученный студентом

http://ispu.ru/files/05_Polozhenie_o_sisteme_RITM_2016_05_25_ispr_sogl_.pdf
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на экзамене или зачете. Выбранную формулу преподаватель сообщает в

деканат и озвучивает обучающимся в начале учебного процесса.

СИ =10 x Отк + 30 x Опк + 60 x Оэ/з или СИ =10 x Овх + 20 x Отк + 30 x Опк +

40 x Оэ/з

Суммарный индекс переводится в окончательную оценку согласно

указанным ниже требованиям.

Пределы суммарного

индекса

Окончательная оценка по 4-х

бальной шкале

Окончательная оценка по

2-х бальной шкале

СИ<250

неудовлетворительно не зачтено

критерии оценивания: обучающийся показал:

- безошибочные знания, умения и навыки в объеме

менее 30% оценочного средства;

- в объеме 30% оценочного средства и частичные

знания;

- в объеме 45% оценочного средства и частичные знания,

умения и навыки в остальном объеме

250<=СИ<350

удовлетворительно зачтено

критерии оценивания: обучающийся показал:

- безошибочные знания, умения и навыки в объеме 60%

оценочного средства и частичные знания, умения и навыки в

остальном объеме

350<=СИ<=435

хорошо зачтено

критерии оценивания: обучающийся показал:

- безошибочные знания, умения и навыки в объеме 75%

оценочного средства и частичные знания, умения и навыки в

остальном объеме

СИ>435

отлично зачтено

критерии оценивания: обучающийся показал:

- безошибочные знания, умения и навыки в объеме не

менее 90% оценочного средства