ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Ямкиной Ирины Александровны на тему «Обучение иностранным языкам будущих инженеров с использованием мультязычных профессионально-ориентированных веб-сайтов», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки)

Проблема диссертационного исследования Ямкиной Ирины Александровны находится в ряду наиболее актуальных, поскольку посвящена обучению иностранным языкам студентов-будущих инженеров, той категории специалистов, на которую сегодня обращено особое внимание со стороны правительства РФ. Чтобы осуществить успешную интеграцию выпускников технических вузов в мировую многоязычную среду, удовлетворить запрос профессионального сообщества на инженеров, владеющих несколькими иностранными языками и новыми разноязычными цифровыми технологиями, необходима модернизация процесса обучения иностранным языкам студентов технического вуза.

Автор провел фундаментальный теоретический анализ нормативно-правовой литературы (Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования (ФГОС ВО), Национальный проект «Образование» 2019–2024, «Стратегия научно-технологического развития Российской Федерации» 2016 и др.) и трудов по теме исследования.

Практическая значимость исследования не вызывает сомнения, так как автору удалось разработать и внедрить в образовательный процесс высшей школы методику обучения иностранным языкам будущих инженеров с использованием мультязычных профессионально-ориентированных веб-сайтов, доказать эффективность разработанной методики на основе результатов и выводов опытного обучения студентов высшей школы; создать и применить в обучении авторское электронное учебное пособие; осуществить отбор и систематизацию мультязычных профессионально-ориентированных веб-сайтов и др.

Важно отметить, что работа подчиняется строгой логике изложения и оформления, отражает последовательность и продуманность авторской позиции.

Первая глава диссертации «Теоретические основы обучения иностранным языкам будущих инженеров с использованием мультязычных профессионально-ориентированных веб-сайтов» посвящена теоретическому анализу концептуальных основ теории обучения иностранным языкам студентов инженерно-технических направлений; анализу современных научных представлений об иноязычном образовании в высшей технической школе и тенденций его развития; детализации и интерпретации основных понятий, определяемых ведущей идеей исследования; всестороннему анализу мультязычных веб-

сайты с целью определения дидактических возможностей их использования в качестве источника профессионально-ориентированных материалов при обучении студентов-будущих инженеров иностранным языкам.

Во второй главе исследования «Методика использования мультязычных профессионально-ориентированных веб-сайтов в обучении иностранным языкам будущих инженеров» описывается методика использования мультязычных профессионально-ориентированных веб-сайтов; описываются содержательный и технологический аспекты методической системы; определяются педагогические условия разработанной концепции. Автор подробно описывает ход опытной проверки эффективности разработанной методики в образовательном процессе в высшей школе; анализирует качественные и количественные результаты опытного обучения и подводит итоги проведенного исследования.

Список публикаций, приведенный в автореферате, дает полное представление об основном содержании диссертационного исследования, научной новизне, теоретической и практической значимости работы. Апробация результатов исследования осуществлялась диссертантом путем участия в российских и международных конференциях, публикации научных статей, в том числе 5 из которых в научных изданиях перечня ВАК, главы в монографии и учебно-методическом пособии.

В ходе чтения автореферата возникает вопрос: почему автор использует для определения веб-сайтов термин мультязычные, а компетенцию называет мультилингвальной?

Изучение автореферата диссертации Ирины Александровны Ямкиной на тему «Обучение иностранным языкам будущих инженеров с использованием мультязычных профессионально-ориентированных веб-сайтов» позволяет считать работу завершенным исследованием и соответствующим требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (п.п.9,10,11,13,14), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки).

Доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры теории языка
и методики преподавания иностранных
языков ФГБОУ ВО

«Курский государственный университет»

Наталья Александровна Тарасюк

29 мая 2024 г.

Контакты: 305000, Россия, г. Курск, ул. Радищева, 33

тел.: +7 (4712)-51-17-71

Электронная почта: mpfl@kursksu.ru.